
令和６年10月25日 

宮城県市町村立小・中・義務教育学校長 殿 

仙台市立小・中・特別支援・中等教育学校長 殿 

 

全国公立小中学校事務職員研究会宮城支部 

支 部 長  藤 田 基 成 

 

令和６年度第２回研修会について 

日頃より当研究会の事業に格別の御高配を賜り，厚くお礼申し上げます。 

さて，このたび当支部では，標記の件について下記の要領で開催する運びとなりました。 

つきましては，貴職下事務職員の参加について，特段の御配慮を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 日  時  令和７年１月17日（金）13時から16時40分まで（受付12時45分から） 

２ 会  場  フォレスト仙台 ２階 第９会議室（仙台市青葉区柏木一丁目２－45） 

        会場よりライブ配信も実施 

３ 目  的  子どもの学習環境整備と教職員の福利厚生の研修をとおして，事務職員の資質向上を

図るとともに，教育活動に貢献する。 

４ 内  容 

研修１ 学びの環境整備―教材備品とデジタル教材を組み合わせた活用― 

講師 株式会社内田洋行 木下 智夫 氏 

デジタル教材とリアル教材を組み合わせた授業に関する知見を得て，予算要求や予算編成に反

映させるなど，子どもたちの学びの環境整備の視点から，カリキュラムマネジメントへのかかわ

りに役立つ内容です。 

研修２ 教職員のためのライフプランニング 

講師 教職員共済生活協同組合宮城県事業所 事務局長 金谷 圭介 氏 

私たち事務職員は，仕事柄，健康保険制度や年金制度について，職員から多くの問い合わせを

受けます。本研修は，それぞれの制度の基本から御教示いただき，そのような問い合わせへの対

応に役立つ知識を得られる内容です。御自身のライフプランにも，ぜひお役立てください。 

研修３ 研究大会等参加報告 

報告者 大会実行委員 

 令和６年12月６日に，大会実行委員が，第57回全国学校事務研究大会（滋賀大会）現地打合

せの視察研修に参加します。本研修では，第59回宮城大会の運営に必要な事項を共有するため，

その報告をおこないます。カリキュラムマネジメントの視点から学校行事の運営参画にもお役立

ていただければ幸いです。 

※県外からの申込も可能です



５ 日  程 

     13:00 開会・開会行事 

     13:10 研修１ 学びの環境整備―教材備品とデジタル教材を組み合わせた活用― 

     14:10 （ 休憩 ） 

     14:25 研修２ 教職員のためのライフプランニング 

     15:35 （ 休憩 ） 

     15:45 研修３ 研究大会等参加報告 

16:30 閉会行事 

16:40 閉会 

６ 参 加 費  1,000円（現地参加・オンライン参加共通） 

７ 申込方法  次の要領で，令和６年12月20日（金）までにＥメールにてお申し込みください。 

自動返信メールにて，参加費の納入方法を御案内いたします。 

①送信先：info＠zenjiken-miyagi.flxsrv.org 

②件 名：研修会参加申込 

③本 文：氏名（フリガナ），所属，現地参加・オンライン参加の別 

８ そ の 他 

(1) 当支部からは旅費の支給はありません。 

(2) 会場の都合上，当日申込はできません。事前の申込をお願いいたします。 

(3) 研修資料は，令和７年１月 10 日頃にＥメールで御案内いたします。ダウンロードの上，印刷し

て，当日，御持参ください。 

(4) (3)のとおり研修資料は事前に御案内いたしますので，オンライン参加に支障が生じた場合でも，

参加費の払戻はできかねますことを，あらかじめ御承知おきください。 

(5) 御不明な点がございましたら，お手数ですが下記担当までお問い合わせください。 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年度全事研セミナーのご案内 

 

１ 期 日  令和７年２月14日（金） 

２ 場 所  国立オリンピック記念青少年総合センター 

３ その他 

 (1) 全事研セミナーは全事研会員が参加できるセミナーです。未加入の方で受講を御希望の方は，加

入の手続きをお願いいたします。 http://zenjiken-miyagi.flxsrv.org/member.html 

 (2) 内容等の詳細は，後日，会員宛にメール配信いたします。 

担当：総務部長 假屋 順子（気仙沼市立大谷小学校） 

支部代表メール wm@zenjiken-miyagi.flxsrv.org 

GPC-T01101T
ハイライト表示


